
       REPUBLICA MOLDOVA                                                                      РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

   CONSILIUL  RAIONAL                                               РЫШКАНСКИЙ РАИОННЫЙ  

           RÎŞCANI                                                                                           СОВЕТ 

 

DECIZIE Nr. 06/02  

din 13 decembrie 2024 

 

 

„Cu privire la aprobarea în  lectura a doua,  

a bugetului raional Rîșcani pentru anul 2025” 
 

            În temeiul art.20, 21 din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice 

locale, art. 43 alin. (1) lit. b) din Legea nr.436/2006, privind administraţia 

publică locală, art. 24, 47, 55 din Legea finanţelor publice şi responsabilităţii 

bugetar-fiscale nr.181/2014, Hotărârii Guvernului nr.868/2014 privind 

finanţarea în bază de cost standard  per elev a instituţiilor de învăţământ primar 

şi secundar general (ciclul I și II) din subordinea autorităţilor publice locale de 

nivelul al doilea, cap. VII pct.7.2.4. al Setului metodologic privind elaborarea, 

aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 124/2023 și a altor acte legislative şi normative, care reglementează politica 

bugetar- fiscală.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

Consiliul raional  DECIDE: 

 

1. Se aprobă bugetul raional Rîșcani pentru anul 2025 în lectura a doua, la 

partea de  venituri în sumă de 224797,1 mii lei şi la partea de cheltuieli în 

sumă de 228797,1 mii lei cu soldul mijloacelor bănești la început de an în 

sumă de 4,0 mil. lei, în urma executării bugetului raional pe anul 2024;  

2. Se aprobă: 

2.1  Indicatori generali și sursele de finanțare ale bugetului raional Rîșcani 

pentru anul 2025, conform anexei nr.1. 

2.2 Componența veniturilor bugetului raional Rîșcani pentru anul 2025 în 

sumă de 224 mil. 797,1 lei, conform anexei nr. 2. 

2.3 Resursele și cheltuielile bugetului raional, conform clasificației 

funcționale și pe programe pe anul 2025 în sumă de 228 mil. 797,1 lei, 

conform anexei nr. 3. 

2.4 Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către 

instituțiile bugetare. Finanțate din bugetul raional pentru anul 2025, 

conform anexei nr. 4. 

2.5 Sinteza veniturilor colectate de către Consiliul raional și instituțiile 

bugetare finanțate din bugetul raional și bugetul de stat pentru anul 2025 

în sumă de 2 mil. 427,4, conform anexei nr. 5. 

2.6 Efectivul-limită de personal pe instituțiile bugetare, finanțate din 

bugetul Consiliului raional Rîșcani și bugetul de stat, pentru anul 2025, 

conform anexei nr.6. 



2.7 Bugetele și transferurile cu destinație specială ale instituțiilor de 

învățământ primar și secundar general din raion pentru anul 2025 în sumă 

de 149 mil. 280,4 lei, conform anexei nr. 7. 

2.8 Transferurile categoriale din componenta raională în sumă de 6081,4 

mii lei, conform anexei nr. 7. 

2.9 Volumul și repartizarea mijloacelor fondului de educație incluzivă a 

instituțiilor de învățământ primar și secundar general din raion pentru anul 

2025 în sumă totală de 2 mil. 791,4 mii lei, conform anexei nr. 7. 

2.10 Programul lucrărilor de întreținere și reparație a drumurilor publice 

pentru anul 2025 în sumă de 19 mil. 765,7 lei, conform anexei nr. 8. 

2.11 Mijloace financiare pentru susținerea activității medico-sanitare 

publice pentru anul 2025 în sumă de 300 mii lei, conform anexei nr. 9. 

2.12 Statele de personal ale aparatului președintelui, serviciul de audit 

intern, secției economie, serviciului relații funciare și cadastru, secției 

agricultură și alimentație, secției construcții, gospodărie comunală și 

drumuri, direcției finanțe, secției cultură, direcției de învățământ tineret și 

sport, conform anexei nr. 10. 

2.13 Numărul-limită al autoturizmelor de serviciu ale instituțiilor 

Consiliului raioanl Rîșcani, parcursul-limită anual pentru un autoturizm 

pe anul 2025, conform anexei nr.11. 

     3. Se stabilește ca: 

- Transferurile cu destinaţie specială alocate de la bugetul de stat se vor   

utiliza conform destinaţiei de către instituţiile bugetare; 

- Datoriile creditoare înregistrate la 01 ianuarie 2025 ale instituţiilor 

bugetare vor fi achitate din contul şi în limita alocaţiilor aprobate pe anul 

2025; 

- Executorii (ordonatorii) de buget vor asigura: 

1) Legalitatea utilizării alocaţiilor bugetare şi responsabilitatea limitelor 

aprobate, conform legislației în vigoare; 

2) Dezagregarea în termen a limitelor stabilite ale bugetului cu 

întroducerea acestora în sistemul informațional de management 

financiar; 

3) Contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale, conform  

prevederilor Legii privind achiziţii publice; 

4) Raportarea în termenii stabiliţi a performanţelor realizate, conform  

competenţelor ce le revin; 

- Şefa Direcţiei Finanţe va analiza sistematic executarea bugetului raional 

şi va înainta, în caz de necesitate, propuneri concrete pentru consolidarea 

disciplinei financiar – bugetare şi menţinerea echilibrului bugetar; 

4. Se încredințează preşedintelui  raionului,  în calitatea sa de  administrator 

de buget al raionului, atribuțiile: 

4.1  Să modifice planurile de alocaţii bugetare, între diferite nivele ale 

clasificaţiei economice (K2) în cadrul aceleiaşi funcţii (F1-F3) în cadrul 

unui subprogram, fără majorarea cheltuielilor de personal şi fără 



modificarea cheltuielilor pentru investiţii capitale şi ale transferurilor 

interbugetare; 

4.2 Să includă în programele respective de cheltuieli, în baza dispoziţiei, 

alocaţiile bugetare repartizate prin decizia autorităţii reprezentative şi 

deliberative din Fondul de rezervă, precum şi transferurile cu destinaţie 

specială de la bugetul de stat la bugetele locale, repartizate prin alte acte 

normative, decât Legea bugetului de stat; 

5. Se autorizează autorităţile bugetare (Org1 şi Org1i): 

5.1  Să modifice planurile de alocaţii între instituţiile subordonate între 

nivelele K4, în cadrul aceleiaşi funcţii (F1-F3) şi aceluiaşi subprogram 

P1-P2, cu respectarea limitei stabilite la nivel de K2.Totodată, autorităţile 

bugetare pot modifica resursele colectate între instituţiile din cadrul 

aceleiaşi funcţii (F1-F3), fără modificarea limitei aprobate; 

5.2 Instituţiile bugetare să modifice planurile de alocaţii între nivelele K5-K6, 

cu respectarea limitei stabilite de K4 al clasificaţiei economice de către 

instituţia superioară; 

6. Se stabilește că anexele 1 – 11 fac parte integrală a deciziei bugetare 

anuale; 

7.  Se desemnează Preşedintele raionului responsabil de executarea prezentei 

decizii; 

8.  Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei de specialitate 

pentru economie, buget și finanțe. 

           

Președinte al ședinței 

 Consiliului raional                                                                V.Secrieru 

       

 Secretară a 

 Consiliului raional                                                                 R.Postolachi                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nota informativă 

la proiectul de decizia 06/02 din 13 decembrie 2024 

„Cu privire la aprobarea în lectura a doua a bugetului  

raional Rîșcani pentru anul 2024 ”  

1. Denumirea autorului proiectului Proiectul de decizie a fost elaborat de către 

Direcția Finanțe a Consiliului raional Rîșcani. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie „Cu privire la 

aprobarea în lectura a doua  a  bugetului raional Rîșcani pentru anul 2024”  

Proiectul deciziei este elaborat în temeiul art.20, 21 din Legea nr.397/2003 

privind finanţele publice locale, art. 43 alin. (1) lit. b) din Legea nr.436/2006, 

privind administraţia publică locală, art. 24, 47, 55 din Legea finanţelor publice 

şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181/2014, HG nr.868/2014 privind 

finanţarea în bază de cost standard  per elev a instituţiilor de învăţământ primar 

şi secundar general (ciclul I și II) din subordinea autorităţilor publice locale de 

nivelul al doilea, cap. VII pct.7.2.4. al Setului metodologic privind elaborarea, 

aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor 

nr. 124/2023 și a altor acte legislative şi normative, care reglementează politica 

bugetar- fiscală. Elaborarea proiectului de decizie a fost condiționat de 

necesitatea elaborării și aprobării indicatorilor generali ai bugetului raional 

Rîșcani pentu anul 2025. 

3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi: 

Proiectul de decizie prevede, aprobarea în lectura a doua a bugetului raional 

Rîșcani pentru anul 2025 la partea de  venituri în sumă de 224797,1 mii lei şi la 

partea de cheltuieli în sumă de 228797,1 mii lei, cu soldul mijloacelor bănești la 

început de an în sumă de 4000,0 mii lei, în urma executării bugetului raional pe 

anul 2024; aprobarea transferurilor de la bugetul de stat în sumă de  212438,7 

mii lei. 

Se propune să se aprobe transferurile categoriale din componenta raională în 

sumă de 6081,4 mii lei;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Se propun pentru aprobare: Indicatori generali și sursele de finanțare ale 

bugetului raional Rîșcani pentru anul 2025, componența veniturilor bugetului 

raional, inclusiv transferurile de la bugetul de stat,  resursele şi cheltuielile 

bugetului raional conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe, 

nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile  

bugetare,  finanţate din bugetul raional, sinteza veniturilor colectate de către 

instituţiile bugetare finanţate din bugetul raional, efectivul - limită de personal 

pentru instituţiile finanţate de la bugetul  raional și bugetul de stat, repartizarea 

alocaţiilor componentei raionale şi fondului de educație incluzivă, bugetele 

instituțiilor de învățământ primar și secundar general din raion, cuantumul 

fondului de rezervă al bugetului raional în sumă de 1000,0 mii lei, programul 

lucrărilor de întreţinere şi reparaţie a drumurilor publice, mijloacele pentru 

susţinerea activităţii instituţiilor medico – sanitare publice, statele de personal 

ale aparatului preşedintelui raionului şi ale subdiviziunilor din subordinea 

Consiliului raional, numărul – limită al autoturismelor de serviciu, parcursul - 

limită anual pentru un autoturism pe instituţii. Transferurile cu destinaţie 



specială alocate de la bugetul de stat se vor utiliza conform destinaţiei de către 

instituţiile bugetare; datoriile creditoare înregistrate la 01 ianuarie 2025 ale 

instituţiilor  bugetare vor fi achitate din contul şi în limita alocaţiilor aprobate pe 

anul 2025. 

 Executorii (ordonatorii) de buget vor asigura legalitatea utilizării alocaţiilor 

bugetare şi responsabilitatea limitelor aprobate, conform legislației în vigoare; 

dezagregarea în termen a limitelor stabilite ale bugetului cu întroducerea 

acestora în sistemul informațional de management financiar; contractarea de 

lucrări, servicii, bunuri materiale, conform prevederilor Legii privind achiziţii 

publice; raportarea în termenii stabiliţi a performanţelor realizate, conform 

competenţelor ce le revin. 

 Şefa Direcţiei Finanţe va analiza sistematic executarea bugetului raional şi va 

înainta, în caz de necesitate, propuneri concrete pentru consolidarea disciplinei 

financiar – bugetare şi menţinerea echilibrului bugetar. 

 Se pune în sarcina preşedintelui  raionului,  în calitatea sa de  administrator de 

buget al raionului: să modifice planurile de alocaţii bugetare, între diferite nivele 

ale clasificaţiei economice (K2) în cadrul aceleiaşi funcţii (F1-F3) în cadrul unui 

subprogram, fără majorarea cheltuielilor de personal şi fără modificarea 

cheltuielilor pentru investiţii capitale şi ale transferurilor interbugetare; să 

includă în programele respective de cheltuieli, în baza dispoziţiei, alocaţiile 

bugetare repartizate prin decizia autorităţii reprezentative şi deliberative din 

Fondul de rezervă, precum şi transferurile cu destinaţie specială de la bugetul de 

stat la bugetele locale, repartizate prin alte acte normative, decât Legea 

bugetului de stat. 

    Se autorizează autorităţile bugetare (Org1 şi Org1i): să modifice planurile de 

alocaţii între instituţiile subordonate între nivelele K4, în cadrul aceleiaşi funcţii 

(F1-F3) şi aceluiaşi subprogram P1-P2, cu respectarea limitei stabilite la nivel de 

K2.Totodată, autorităţile bugetare pot modifica resursele colectate între 

instituţiile din cadrul aceleiaşi funcţii (F1-F3), fără modificarea limitei aprobate; 

instituţiile bugetare să modifice planurile de alocaţii între nivelele K5-K6, cu 

respectarea limitei stabilite de K4 al clasificaţiei economice de către instituţia 

superioară; 

Se propune să se desemneze responsabil de executarea deciziei preşedintele 

raionului; 

4.Fundamentarea economico-financiară. 

Implimentarea proiectului de decizie ”Cu privire la aprobarea bugetului raional 

Rîșcani pe anul 2025 în lectura a doua” va asigura activitatea economico-

financiară a tuturor subdiviziunilor și instituțiilor subordonate Consiliului 

raional Rîșcani pentru anul 2025. 

5.Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.  

Proiectul de decizie corespunde prevederilor cadrului legal în vigoare și este 

întocmit ținându-se cont de particularitățile privind elaborarea de către 

autoritățile administrației publice locale de nivelul al doilea a  bugetelor locale 

pentru anul 2025, întocmite de Ministerul Finanțelor.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

6.Avizarea și consultarea publică a proiectului. 



În scopul respectării prevederii Legii nr.239/2008 privind transparența în 

procesul decizional și Legii nr.100/2017 cu privire la actele normate, anunțul cu 

privire la consultări publice și proiectul de decizie cu toate explicațiile de rigoare 

au fost plasate pe pagina web a Consiliului raional Rîșcani. Proiectul de decizie 

a fost prezentat comisiilor de specialitate pentru avizare și  propus Consiliului 

raional pentru examinare și aprobare. 

7.Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de 

serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia 

corespunde normelor legale. 

 

Şefă Direcţia Finanţe                                                            Silvia Lupașcu 


		2024-12-16T10:02:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-16T20:53:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-17T08:04:57+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




